Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Eckiis De obice disputare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

Disputatio Secunda

d. docto. Eckij et Andree
Carolostadij.

Carolostadius incepit et adiecit quedam
ut sciatur que materia habita sit
precipua inter conflictum.

Die Iouis que erat. 14. Julij incepit Carolosta: et quasi
prioribus coronidem imposuit hora fere
Octava post finitam dissertationem
Eckij et Martini.

¶ Puisque in alterum disputatio gradum descendam, subiecte sunt conclusiones quas d. d. in exordio nostri certamis prelegit, ut intelligent. Judices hos die electi: d. d. extranea et impudentia posuisse, nec aliquam vulnerasse conclusionem, et deinde ludicent conclusiones meas firmas et regulis fidel consonantes, sunt ergo iste.

¶ Zibex arbitante gratiam per spiritum sanctum insulam, nihil valet nisi ad peccandum. et hec undecima.

¶ Immo voluntas nostra que non regitur a divina voluntate, tanto citius appropinquat iniquitati, quanto acriter intendit actionem. Et decima quarta.

¶ Dominus Johannes non videntis quomodo bonum opus sit totum a deo, et deo opus et cetera in qua conclusione non est positum monstrum quod aliud doctor, videlicet non Totaliter totum. Restat iam disputanda tertia decisio ma conclusio. Que est, ut d. d. cum sua maxima suorum disputatorum potest facere quod in se est id est obicem et impedimentum, ad gratiam tollere, et ego defendam et probabo, quod facere quod in se est, est peccare, malefacere, deo displicere, mentiri, se factare et.

¶ Admonitos velim iudices nostros, ut ob id sciant me auctoritates sanctorum ex libris legisse, ut intelligent nisi secundum me pronunciarint se iudicatores contra ecclesiasticos.

Eckius.

¶ Eckius arbitratur iudices etiam legisse ecclesiasticos docto: sed aliam habitueros intelligentium qd. d. Carolo: Nam ego eisdem adduxi. Restat iudicabus uter rectius intellexerit.

Carolostadius.

¶ Intelligent iudices d. Eckium contra se intellexisse d. Eckium.

Die. 14. hora secunda incepit.

Eckius De obice disputare.

Carolostas

Carolosta:
Wor:ge frue

¶ Quia in primo disputationis congressu eo deuenimus quod clariss: d. d. Carolos
cessit etiam liberū arbitrii haberi activitatē in bonū opus. licet eam non habeat
nisi motū a gratia. et deo. que tñ sententia p̄cordat cū omib: scholasticis theologis
sicut fuit actū et ostensum. Ergo necessariū fuit excusare eosdem et meipsum. in
alīs cōclusiōib: satis factabunde positis et primo conclusiōib: dñs Iohannes cū
sua maxima disp: pot̄ facere. etiam ista cōclusio vt ponitur. vel est falsa. vel falsā
imponit sententias scholasticis doctorib: quasi in declaratiōnē quid sit. facere qd̄
in se est aduersatur Ezechiel et Ambrosio. cōtra hoc sic deduco. lib: arb: sicut
faciendo qd̄ in se est. potest peccare. mentiri etc. Ita faciendo qd̄ in se est adiuū
a gratia pot̄ bñ agere. mereri. peccatiū vitare. scđm sacrā scripturā scđm p̄cs. qd̄
si scholasticī hoc dicunt clariss: doctor: eis falsum imponit. vel eos nō bene intellexit.
Hinc p̄bō p̄ se allegata auctoritatē Augustini. Initium salutis nře
deo inspirante habem⁹. vt acquiescamus salutari inspirationi. nře p̄t̄s est.
Hoc tunc aliquis facit quod in se est. qd̄ facit illud quod est in potestate sua.
Subscriptis Chrysostomi sup̄ Ep̄la ad hebreos c. 7. intueris qd̄ plus nos a nobis
ipsis oportet mundari. et tunc deus mundat. ibi sc̄tus Chrysostomus exp̄esse vult
oportere nos plus facere qd̄ in nobis est. tunc deus mundat. in eadē sententia est
bonilia. g. 4. sup̄ Matthēi. quas obres vehemēter rogo atq; obsecro ne vultus
cuncta ita deo tribuere. vt oscitandū dormientibus vobis pureris. nec rursus.
si vigiliat labourib: vris. rem effici arbitremini. Hic nec delides atq; resipines
lacere nos vult deus. Ac ideo nōnibil a nobis petti hoc facere quod in se est in
bono ope. Exp̄esse testatus est idē. Bernhardus de grā et liberū arb: Ubi attribuēs
consensum liberū arb: dicit mediū illud esse merito: illū. Hoc tunc dicit quis
facere qd̄ in se est qd̄ est in sua potestate. Et cōsensus est in potestate ipsius ut
arb: p̄terea vt ocs sc̄lant quod. d. d. Impletum me traxerit ac materia lib: arb:
positus in annotatione mea. In reuerendū patr̄ Harti: qd̄ voluntas sit dñs suorū
actus. hinc sumptū ansam. et in materia lib: arb: et p̄destinatō impletissimis
me euagatus est. At sine Incipiōne. salte cōsigna. bñ dictā voluntate dñs
probō p̄ Gregorii Nyssenū de lib: arb: vbi ponit hominē agentē et faciente qd̄
alias er sup̄ suō consultaret. si non esset dñs actionū. Hoc concinatur sic quoū
sunt admonitiōes. illa sunt in pōrātā nřa. sed bonorū operū sunt admonitiōes
quare bona opera sunt in potestate nostra. sterū līct posse hominē facere bonū
faciendo qd̄ in se est. Semper tñ auxiliū ḡe nō excludendo. et ita conclūit c. z.
nos esse dominos actionū nostrā. Sic b. Bernhardus de lib: arb: col: ii. dicit liberū arb: debere conari suo hesse corpū ut p̄fessū sapientia orbis. Imperet singulis
sensib: tam potēt qd̄ tenus non sinat regnare peccatiū. Ita b. Augusti. g. 1. i.
de lib: arb: dicit rōne dñs ari motib: anima. Cum ergo ego sanctoꝝ p̄m̄ imitari
sententia. dixisse voluntatē esse dominā actuū. et in defensione me explicasset
q: voluntas sit dñs actuū. compando ad actū inferiores. et tñ sit famula com̄
perando ad Chrysostomū in ea regnante. adhuc tñ vt videtur aliquid m̄bi impingere
male sentiens semper perfidiam pelagiū oblikt. a c̄ semper fui alienissimus. sed
maximā disputatoriū. hic Ezechielē cōtradicente facit. cum in chrysopasso cen-
turia. 4. numero. 3. exp̄esse me exposuerit. lib: arb. nō remontere obicem vel
impeditū principaliter ad gratiā sed solū dispositiōe. Et qd̄ illa dispositiō
sit aequifacere salutari inspiratiōi. si nō animo carpendi legisset inuenisse cen-
turia. 3. numero. 60. qd̄ tñ facere in se bonū semper p̄cedit diuina motio ut soli
dem exp̄esse declarat de Ezechiele quē facit nobis aduersari. manifestatum
est eū nobis esse concordantem. aufer cor lapideū et da cor: carneū. qd̄ vt sp̄ dñs.
bona voluntas preparatur a dñs et preuenitur. et gratia facit voluntatem bene
agere. tñ requirit voluntatis aquiescentia seu consensus. Et hoc est facere
qd̄ in se est. Ideo aut̄ deus facit vobis cor nouū. Qm̄ vt Origenes ratiocinat
l. 3. c. 1. de principijs in nostre vīte curū a nobis quidē dependendus est labor.

als ad grāz

et studiū. atq; industria adhibenda; et infra. Alioquin si nihil operis exposcitur
sugfua vītā videbuntur esse mandata. frustra etiā Paulus culpat q̄dam ce-
cidisse a veritate. et collaudat eos qui in veritate fidei stercent.

¶ Deinde oīis Andreas conclu: 15. vigilias et labores nōs carpit. vt in chrys-
topasso multa de p̄destinatioē agerem. et tñ eam insicias auctoritates de p̄de
stinationē p̄tinere ad op̄ coronāda. Clericū est puerbiū. Cittus quis carpet
q̄ intelligit. quāuis nō ignorē q̄ sit mihi curta supellec. atq; anim⁹ meus sem⁹
per fuit parus. sicut hodie est a doctoīib; remendat ac doceri. vt sic ignorantie
nebulas pellerē. Atq; q̄ ineruditate meam rāpauerit p̄positionē facile potestis
intelligere. cū p̄positioē. 16. arguerē dominū. Antea q̄ ex hoc qd voluntatē
dixisse dominū aetū. ipse p̄ capitulos detor̄sisset in materia p̄destinationis.
tūc dix. p̄positioē. 18. neutrā p̄tem hic suscipio defendendā. qd p̄destinationis
negotio sit p̄posito imp̄tans et extrariū. Hic cū dixisse in materia p̄destinationis
nōis (an f̄s habeat. rōm̄ in nobis) esse imp̄tans negotio et disputatiōni nōe.
Ips⁹ accept⁹ vñā palchriā intelligentiā. et ander mihi imponere q̄ auctoritates
de p̄dest: negaueri p̄tinere posse ad op̄ coronanda. par calūsa est in p̄posi:
16. vbi dixit me Bernhardū legiſ. Tolle libeꝝ arbi: et non est qd salutē legiſ.
quod p̄ quo. subclens multū calūſioſe. et satis demonstrat quāto iudicio Eccl̄
eclasiasticos p̄uidet facit aut̄ om̄ib⁹ studiōis se suspectā depūatoīē. Certe deū
optimū maxi: p̄econ. ne vñq̄ intellectū meū tanta cecitate p̄curiat. vt quidq̄
in sanctis p̄ibus deprauē. sicut nō credo hactenus mihi ab aliq̄ monstratū.
et quidquid dicit. d. d. Ego legi quod et lego quod. ita habet Bern: Ira b̄ſie
emūctissimi codices. quos videat. d. doctor: ne ipse depūet. quū sit admodum
luens in Ecclesiasti p̄ibus legendis sicut testis in p̄loquio suo libelli de lus
sifis imp̄p̄. Quare pro charitate fraterna poss⁹ nos deberem⁹ mutuo luare.
et horari ad sacerd̄inū theologie studiū: q̄ istis sc̄om̄atibus. aculeat̄ verbis.
et ridiculis inuicem irritare et molestare: hec sunt dicta pro defensione Schol
asticoꝝ et dictiorum meorum.

Carlostadiūs

¶ In noīe Ch̄isti amē. Quāuis multa argumēta p̄ doctorē adducta possunt
dissēcari p̄ illud qd scholasticī de facere qd in se est cū Ecclesiasticis sunt incōs
cordabiles: Atq; videamus dicta doctoris per ordinem et breviter.

¶ Ad primū. Cū dicit me libero arbi: attribuisse actiuitatē: concedo sed vt in
premissis: videlicet gratitā alienā. et ex deo p̄uenientē.

¶ Ad secundū. Cū opponit mihi me falsum imp̄oluisse scholasticis doctorib;
Respondeo hoc mihi false opponi. Et egregiū doct: in conclusi: sua. 38. secunde
adhortationis clare descripsisse quid sit facere qd in se est: cūtus verba sunt cū
sacerdos qd in se est probatissimox theologoy sententia sit: remouere obicem et
impedimentū ḡre: nō dabo q̄ qui faciat qd in se sit faciat qd deo displitet et c̄.
Ex quibus verbis clare consequitū impedimentū gratis tolli per nos: alioquin
dixisset quū facere qd ex grā est: est tollere impedimentū ḡfe. Et de hac senten̄ia
videlicet: qd grā tollit mala merita: et malā voluntatē: atq; impedimentū
ḡfe nemo Ecclesiastis dubitaret: neq; sc̄dm Ecclesiastis dicimur tūc facere qd in
nobis est qñ oīamur ex grā. Nam Augusti: de vera innocentia c. 150. hoc est
sc̄dm nos vivere vel facere qd male facim⁹: verba eius sunt: cum homo sc̄dm
se vivit: nō sc̄dm deū: similiſ est diabolo: q; nec angelo sc̄dm angelū: sed sc̄dm
deū vivendū fuit: vt staret in veritate: Ecce clarus textus est: qd qui vivit sc̄dm
se: diabolo est similiſ: est mendax: Quod etiā Augusti: dicit ad articulos libi
sallō impositos c. 7. De facere qd in se sit dicit Augusti: de vera innocentia ca.
1.26. Totum bonum qd habemus. ab artifici nostro habemus: sed si hoc in
nobis est quod ipsi fecimus inde damnabimur. Si aut̄ hoc quod deus fecit
inde coronabitur. Ex quo textu sequit̄ qd deus homini facient̄ quod in se est.

C. 14